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شرکت منتی روباتیکز از روبات انسان نمای جدیدی رونمایی کرده که مبتنی بر هوش مصنوعی است و می توانید 
آن را شخصی سازی و راهنمایی کنید. این روبات فرمان های صوتی را درک می کند و آنها را انجام می دهد. منتی 

می تواند بدود، به پهلو راه برود و حتی بچرخد. همچنین با حمل بار سنگین می تواند تعادل خود را حفظ کند.

چین،کمرتسلاراشکست
تسلا برای رقابت با خودروسازان برقی چینی، برای کنترل ســهم خود در بازار، قیمت محصولاتش را در اروپا، 
چین، خاورمیانه و آفریقا کاهش داده است. کاهش بها در حالی اتفاق می افتد که این شرکت با کاهش فروش 

و تشدید کارزار قیمت بین خودروهای الکتریکی به خصوص از سوی خودروسازان برقی چینی روبه رو است.

برای نخســتین بار در کشــور از ســوی 
پژوهشگران گروه باستان شناسی دانشگاه 
تهــران، بهره گیــری از روش هــای علم 
باستان شناســی در پرونده های جنایی که 
رویکردی نویــن در علم باستان شناســی 
محسوب می شود، مورد بررسی قرار گرفته 
است. »رســول بابایی«، دانشجوی دکتری 
باستان شناسی دانشــگاه تهران، توانست 
با موفقیت از رســاله دکتری خود با عنوان 
»باستان شناســی جنایی: روش های ارزیابی 
جنایی در تجزیه و تحلیل خشونت در بستر 

باستان شناسی« دفاع کند.

تعریف باستان شناسی جنایی
باستان شناسی جنایی یک رشته تحقیقاتی است 
که تلاش می کنــد تاریخچه و جزئیــات جرم و 
جنایت را از زوایای مختلف تحلیل کند. این شاخه 
از باستان شناسی به بررسی جنایات و جنایتکاران 
در گذشته، شــامل جنایات معمولا بزرگ مثل 
قتل، دزدی، آشــوب و غیره می پردازد. علاوه بر 
این، می تواند به تحلیل روابط اجتماعی، سیاسی 
و اقتصادی موجود در آن دوران بپردازد که ممکن 
اســت به وقوع جرم و جنایت کمک کرده باشند. 
این رشته از باستان شناسی با استفاده از ادوات و 

تکنیک های متنوعی ازجمله آثار باستانی، اسناد 
تاریخی، شــواهد جنایی، آثار هنری و معماری و 
حتی مطالعات زبانی و فرهنگی، سعی در بازسازی 
رویدادهای جنایی و فهم عوامل مختلف مرتبط 

با آنها دارد. 

کاوش علمی
حسن کریمیان، مدیر گروه باستان شناسی دانشگاه 
تهران می گوید: »پس از همکاری باستان شناسان 
با بازرسان ســازمان ملل در کاوش قبور جمعی و 
 تعیین کیفیت تدفیــن قربانیان جنایات جنگی در

 بوســنی هرز گویــن و عــراق، زمینــه همکاری 
باستان شناســان با پلیس جنایــی فراهم آمد. این 
تجربیات تدریجا منجر به تربیت باستان شناســان 
جنایی و تالیف های بسیار شد. در کشورهای غربی، 
این متخصصان در همکاری با سایر دست اندرکاران 
کشف جرائم، ضمن حفاری سیستماتیک و کشف 
آلات و ادوات مجرمانه در صحنه های جرم درخصوص 
کمیت و کیفیت وقوع اظهارنظر می کنند. از آنجا که 
مدیریت صحنه جرم نخستین و حساس ترین مرحله 
در تحقیقات جنایی است، باستان شناسان جنایی 
قادر خواهند بود با به کارگیــری روش های علمی 
کاوش، ضمن مطالعه دقیق مکان تدفین و اشیاي 
مکشوفه، بازسازی های مفیدی برای درک دقیق تر 

صحنه جرم انجام دهند.«

کشفحقیقتدرباستانشناسیجنایی
نخستین پژوهش دانشگاهی در حوزه باستان شناسی جنایی در ایران انجام شد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

نگرانی از ورود هوش مصنوعی به سینما

دیدارهای ســم آلتمن، مدیرعامل شــرکت »اپن ای آی« با 
مدیران برخی از شرکت های بزرگ فیلمسازی، نگرانی هایی 
را در میان دســت اندرکاران این صنعت به وجود آورده است. 
چندی پیش روزنامه فایننشال تایمز با اعلام این خبر اشاره ای 
نیز به محصول جدید »اپن ای آی« به نام سورا )Sora( کرد و آن 
را خطری بزرگ برای فیلمسازان و هنرپیشگان دانست. روزی 
که موضوع هوش مصنوعی به صورت جدی مطرح شد، بسیاری 
به یاد سری فیلم های »نابودگر« افتادند و روبات های قاتلی را 
تصور کردند که در نقاط مختلف جهان عرضه می شوند. با این 
حال به نظر می رسد، پیش از رویت این روبات های قاتل، صنعت 
سینما که چنین موجودات بی رحمی را به جهانیان نشان داد، 
خودش توســط هوش مصنوعی به صورت جدی تهدید شده 
باشد. به نوشته فایننشال تایمز، آلتمن با استودیوهای مطرحی 
مانند »وارنر براس دیسکاوری«، »پارامونت« و »یونیورسال« 
دیدار داشــته تا فناوری جدید تولید ویدئو با هوش مصنوعی 
»سورا« را به آنها معرفی کند. نکته اینجاست که هدف اصلی 
این دیدارها، آرام کردن استودیوها و تأکید بر عدم تهدید صنعت 
سینما توسط سورا بوده است. زمانی که »اپن ای آی« با انتشار 
ویدئوهایی توانایی سورا در ساخت ویدئوهای کوتاه براساس 
متن را به نمایش می گذاشت، نگرانی ها نزد فیلمسازان افزایش 
پیدا کرد. درحال حاضر، این سیستم برای آزمایش در دسترس 
تعداد کمی از کارشناسان اســت، اما برای مصرف کنندگان 
فعلا ارائه نشده است. به نوشــته نیویورکر، »اپن ای آی« سورا 
را به عنوان یک پیش نمایش عرضه کرده اســت »تا به عموم 
مردم این احســاس را بدهد که در افق هــوش مصنوعی چه 
قابلیت هایی وجود دارد«. فیلمسازی فرایندی بسیار خلاقانه و 
هنری است که شامل احساسات، تجربیات و دیدگاه های انسانی 
می شود. استفاده از هوش مصنوعی در فیلمسازی ممکن است 
نگرانی هایی را در مورد از دســت دادن تماس انسانی و ارتباط 

عاطفی در فیلم ها ایجاد کند. 

عدد خبر

فناوری نوین

سلول های خورشیدی فوق سبک متصل 
به یک پهپــاد به انــدازه یک کف دســت، 
می توانند چرخه های شارژ متوالی را بدون 
نیاز به ســیم فراهم و پــرواز طولانی مدت 
ریزپهپادهــا را ممکــن کننــد. پهپادهــای 
مجهز به این ســلول ها 20برابــر نازک تر از 
مو، از نور خورشــید برای شــارژ مجدد در 

حال پرواز استفاده می کنند.

20
برابر

اپل از زمان معرفی آیفون 12، گوشــی های 
خود را چندان تغییر نداده است. درنتیجه 
 فــروش ایــن شــرکت بــا چالش هایــی 
روبــه رو شــده اســت کــه نیــاز بــه تغییــر را 
افزایش می دهد. کارشناســان می گویند: 
آنچــه می توانــد بــه احیــای فراینــد رشــد 
کوپرتینویی هــا کمک کند، عرضه نســخه 
ارزان تــری از آیفــون در محــدوده قیمــت 

250دلار است. 

250
دلار

هوش مصنوعی ترسناک مایکروسافت 
شرکت تحقیقاتی مایکروسافت آسیا یک مدل هوش مصنوعی 
ارائه کرده اســت که می تواند ویدئوهای واقعی از یک تصویر 
ثابت و یک آهنــگ صوتی تولید کنــد. VASA-1متعلق به 
مایکروسافت، جهش بزرگ دیگری در زمینه هوش مصنوعی 
به  نظر می رسد. پس از آموزش مدل روی فیلمی از حدود 6هزار 
 VoxCeleb2 چهره واقعی در حال صحبت از مجموعه داده
این فناوری قادر به تولید ویدئوی واقعی ترسناک است که در 
آن ســوژه جدید متحرک نه تنها قادر به همگام سازی  دقیق 
لب با یک آهنگ صوتی ارائه شده است، بلکه حالات مختلف 
صورت و حرکات طبیعی سر نیز منطبق بر واقعیت است. شاید 
 Audio2Video این مدل، شباهت زیادی به هوش مصنوعی
از مؤسســه رایانه های هوشمند علی بابا باشــد که چند  ماه 
پیش ظاهر شــد، اما مدل مایکروســافت واقعی تر و دقیق تر 
اســت. طبق گزارش ها، VASA-1 قادر به تولید ویدئوهای 
همگام سازی شده با رزولوشن 512x512 پیکسل با سرعت 

40فریم در ثانیه، با تأخیر بسیار کم است.

اهمیت علم باستان شناسی جنایی 
فهم بهتر گذشــته: با مطالعــه جنایات 
گذشته و شــرایطی که منجر به وقوع آنها 
شــده، می توانیم فهم بهتــری از زندگی و 
فرهنگ گذشته داشته باشیم. این مطالعات 
به ما کمک می کنند تا عوامــل اجتماعی، 
اقتصادی، فرهنگی و سیاســی که در پشت 

جرم و جنایت قرار دارد را بشناسیم.
پیشگیری از جرم و جنایت: با بررسی 
الگوها و عواملی که بــه وقوع جرم و جنایت 
در گذشته منجر شده اند، می توانیم از آنها در 
زمینه پیشگیری از جرم و جنایت در آینده 

استفاده کنیم. 

پیشرفت در علم جنایی: مطالعه جرم و 
جنایت در گذشته می تواند به پژوهش ها و 
تحقیقات در حوزه علم جنایی کمک کند. 
این مطالعات می تواننــد الگوهای جدیدی 
را بــرای تحلیل جــرم و جنایت و توســعه 

روش های پیشگیری ارائه دهند.


